Hegnante in perpetuum Dio nostro Thu. Xpo, sexta etate mundi, in
sexto miliario seculi, era millesima vigésima quarta , anno trabea incar—
nationis Diii nostri Tha. Xpi D. C. C. C. C. LXXX. VL., resarrectionis do-
minic@ nobis celebranda est II. nonas Aprilis, luna XX, Deo auxiliante,
et sacro divino eloquio nobis confortante , et sub iussione magno imperio
nostro Leudovico rege obediente, filio Leutarii regi anno I co regnante,
et misericordia Dii postulante: Ego Borrellus gratid Dei comes et marchio
facio preceptum et securitatem adque liberationem in castro vocitato
Cardona , vel suis agacenciis, et ad omnes abilatores eius , seu el poste—
ritatis et proienies eorum , de omne rerum facultatis eorum, quidquid ad
usum ominum pertinet , seu aulodes illorum , ut de ab hodierno die, et
tempora , supra memorata iure quieto ordine teneant, et possideant, et
hic securiter et in perpetuum feliciter sine aliqua dubitatione vel inquieta-
cione de nullo omine. Quia quando in primis construxit avius mens Wi—
fredus comis et marchio bone memorie , et edificavit istum castrum Car—
dona, cum suis terminibus , precepit in suo precepto et suo verbo......
memorialem , ut omnes gentes, omnes abitatores , qui ibidem stare ve—
niebant , aut eum illorum bona ad hee currebant , et hic vivere volebant,
iure quieto tenuissent et possedissent perpetualiter. Et si aliquis malignus
omo, aut superbia inflatus, aut scandalum cumulatus, aliquid tulisset vel

(1) Las palabras de este documento impresas con letra bastardilla no pudieron leerse en ol

original, por estar casi borradas; y las copié Villanueva de otro ejemplar de letra del siglo XIII.
fque se halla en el mismo archivo.
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diripuisset de sna facultate de illos abitatores omines, ille qui perdidisset,
in duplum prendidisset de snam facoltatem de illum malignum ominem,
(qui hoc malum fecisset; et si unum asinum perdidisset, ille qui perdidit,
(luos meliores prendidissel; et de aliis modis in omnibus rebus sie in du-
plum precepit custodiri vel defendere ; et si unam alapam quamvis unus
ex ipsis de abitatores eins percussus fuisset de ullam malignum ominem,
duas peiores reddidisset sine dubitatione, el postea nullam calumniam
pertimesceret in nullum indicium. Similiter et de aliis plagis, vel vul-
neribus , adque iniuriis, teneri et custodiri iussit in duplum. Et sic per-
donavit ad omnes abitatores istius loci supra nominato illam quartam
partem de illo toloneo, ut inter eos divisissent, sicut et faciunt ab hodierno
die’; et nullum censum non fecissent, nee abuissent, nec dedissent, nisi de-
bitum sancte Dei ecclesie, quod est veram primiciam, et veram decimam,
el fidelem offercionem, el sanctum sacrificium. El si servus aul ancilla ve-
nisset inter eos, aut aliquis homo cum alienam uxorem aut sponsa aut latro
inieniosus, aut aliquis falsator vel criminosus. securns stesissel inter om-
nes aliosabitatores sine aliqua dubitatione (2). Nam de aliis modis vel cul-
pis in omnibus precepit legem et directam iuslitiam inter eos cum indices
custodire ad eum in cuius potestalem eos commendavil vel eoncessit pa-
trono. Et similiter p...... precepli frater meus Miro comes bone memorie
digilis suis litleris roboravit , el signum suwm in suo nomine subter stillo
confirmavil sieul audivit roborala et confirmala ab avo nostro iam supra
nominato Wifredo, cui Dius ei cenluplum retribuat, amen. Et ego Bor-
rellus commes el marchio , et filios meos Reimundo , et Ermengode co—
mites , simul in uAum , cum omni regimine parenlorum nostrorum, seu
omnium fideliem nostrorum , omnes unanimes el uno corde el bona con—
cordia in melius statuimus , et in melius confirmamus , et sic precipimus
custodiri, ut et ab hodierno die et tempora omnis homo , qui ibidem vi—
vere vellet, vel abitare desiderat in hoe loco destinalum , vel in suis ler-
minibus quod abuil ab inicio, et quod hodie abet , et quod abere debet,
et quod cum Dei adiutorio abitatores eius adquirere potuerint in omnibus
locis, sive in Christianis sive in paganis, sive in eremo , (uam in cultum,
vel in deserlis locis , iure quicto teneant el possideant, sicut iam supra
diximus, sine aliqua inquietatione, vel funecione, vel redivicione, el sine
aliqua dubitacione de nullum ominem sinceriter et securiter in perpetuum,
Precepimus, et ordinamus, et statuimus in melius, ut si quis malignus homo
aut superbia inflatus, aut scandalum cumulatus, ad aliquem ominem, qui
hic venire vellet, vel vivere in loco isto, poslquam direclos gressos abueril
iter profectus ad veniendum, aliquid malignus homo insurgeril contra eum

(2) Estoz misies privilegios se encuentran en varios fuercs v se solian olorgar , segun
e mas o menes apremiznte, la necesidad de formar pronto algona poblacion.
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sine sua neglegencia , el tullerit ei de suam facultatem , ille qui perdidit,
sepcies tantum apreendat de suam facultaten de illum malignum omi-
nem , qui hoe malum fecit , el omnes abitatores loci istius adiuvent eum.
Et si unum asinum perdet , septem asinos meliores apreendere faciat , et
postea nullam calumniam pertimescat in nullum iudicium. Similiter et de
aliis modis in alapis, in plagis, vel vuloeribus vel aliis iniuriis, vel de
omnibus rebus in sepcies tantum precepimus custodiri vel defendere , et
postea in nullum iudicium nullam calumniam pertimescat. El sie perdo—
namus ad omnes abitatores loci istius, et ad illos qui venturi sunt et erunt,
illam quartam partem de illo loloneo, sicut fuit ab inicio , et est hodie in
presente , sic fiat perpetualiter , exceptus ipsos denarios , et ipsas ceras,
et ipsa decima de illo toloneo, donare facimus ad domum Saneti Vincentii,
sicut fecerunt parentes nostri ex toto , et in hebhdomada duas somalas sa-
lis , et necessaria ligna ; et vos nullam redibicionem vel funcionem sive
censum alicni faciatis, nisi sancte ecclesie, id est, vera primicia, el ve—
ram decimam , et fidelem sacrificium , et dilectam offercionem a Deo, et
ad ecclesias proprias; et facialis ipsa oppera ad ipso castro, id est, tur-
res, el muros, el superpositos , et valles in profundum ad fodiendum,
in ipsa seplimana diem unum , propter vestras animas ad salvandum sive
pro paganis, quam pro malis Xpianis. Et si vobis major necessitas fue—
rit, omnes vos imperabitis per vestram bonam voluntatem, sicut videritis
quomodo opus est vobis , ut vos defendatis contra inimicis vestris. Et si
vos per vestran bonam voluntatem aliquem bonum servicium feceritis ad
seniorem vestrum , aut ad amicum vestrum, et visitaverilis eum eum
aliquid de vestra bona , aut receperilis eos in vestras domos , sicut fuit
semper bona consuetudo ab inicio a bonis ominibus ad faciendum, et est,
erit semper in antea, aut aliquod servicium per vestra bona voluntate
feceritis , aut in suorum necesilatibus aliquid adiuvaveritis; hoc non
computetur nullus homo per nullum censum, nec per nullam malum
exemplum, nec per nullum malom vicium. Quod si tamen aliquis ma—
lignus homo, aut senior malignus, aut amicus malignus, hoc per
censum computare voluerit, aut malum censum per aliquem malum
inienium  aderescere voluerit , uf in exemplo malo sit, nullatenus pos-
sit hoe facere , sed aspiciat occulis suis in ista seripta, et auribus suis
audiat, et corde suo intelligat , et evacuet ei mala presumpeio sua , ut non
sit alienus de regno Dei. El si tantam Deum timens non fuerit, et in sua
malicia voluerit permanere, et tsta mala de corde suo evacuare noluerit,
alienus sit de regno Dei, et pro temporali dapno non moratur componere
in sepeies lantum quantum per malum censum , aut malum vicium com—
putaverit, et postea non hoc possit vindicare quod malum voluit facere
vel aderescere. El si aliquis fur au lalro ingeniosus, aul criminosus fal-
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sator, aut aliquis malignus aduller cum aliena uzore aud sponsa venerit
inter vos , isti malefici secundum legem iundicabuntur ; quia non est bo—
num malignis abitare cum bonis. El stabitis in dilectione Dei in legem di-
rectam et tustitiam rectam in quantum possitis secundum canonem et leges
Gotorum (3). Et abealis inter eos omni tempore negotium rectum, et
mercatum perfectum , et moneta una el mera sine mutacione, et sine ali-
qua falsitate ; ut qualis fuerit prima, talis sit omni tempore , ul semper
abeat firmitatem. Et de istis criminosis ominibus , quod superius dixi—
mus , post peractam legem qui inde evaserint, non permiltimus eos stare
inter vos in ecclesia nec in vestro concilio in nulla societate , nisi antea
pervenerint ad rectam confessionem , et tenuerint veram penitentiam. Et
dono vobis patrono Ermemiro vicescomite , et posteritati eorum, ut in
cuiuscumque voce vos advocaverit , sequimini eum ubicumque ille vo—
luerit in omnibus. Et ipso die lovis semper sit vestrum de illa sale in om-
ni tempore , sicut fuit ab inicio. Etsi aliquandocumque aliquis malignus
omo contra vos in ira surrexerit ad expugnandum aut preliamdum contra
vos ; el vos omnes surgite contra eum ad interficiendum eum, et debe—
llandum in quantum possilis cum Dei adiutorio. Si quis autem ex vobis
minime fecerit, aut retrorsum facere voluerit, alienus sit inter vos omnes
abitatores & vestro consilio, et ad liminem sancte Dei ecclesie precepimus
excommunicari in ecclesiis vestris, et perdet omnem substantiam suam
quantum ibidem abuerit. Et si quis vult inter vos maior fieri, sil sicut
iunior ; nam patrono vestro el omnibus ministris eius in omnibus prece—
pimus custodiri et honorificari sicut decet. Et in omnibus ostibus meis pri-
mis insurgite in quantum possitis ad debellandum et expugnandum om—
nes adversarios nostros. Si quis vero quamlibet potestas, aut regis impe-
rio vel principum , sen omo cupidus , vel malicia ductus, pro aliqua
ocasione vel longo tempore prolonganda post nos, qui hoc factum nostrum
et pactum convellere temptaverit vel infringere, hoc commendamus et per
indesecabilem Trinilalem commonimus, ut quisquis ille fuerit , qui ipsius
terre vel provincie principatum obtinuerit , aut pontifex ordinatus exti—
terit , vel iudex fuerit, et zelum Dei abuerit, et paradisi gaudia frui
desideraverit , stalim surgat el sentenciam istam quomodo nos confirma-
mus adfirmare contempnat et in perpetuum stare discernat. Qui hoc fe~
cerit , in cunctis fulgeat ante Dominum , sicut in sacris legibus contine—
tur , ubi dicitur : Fulgebunt insti sicut sol in regno patris eorum. El
qui inrumpere conaberit aliquis malignus transgresor legibus , quod una
et universalis perpetim stare iubel ecclesiam , et nos omnes simul in

(3) Las leyes goticas se observaron en Cataluia en tiempo de sus condes, como consta por
las escrituras publicadas por el arzebispo Marca en su Limes Hispanicus , en la Espafia Sagra-
da y en el Viaje literario de Villanueva.
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unum statuimus canonicam sententiam et predicacionem apostolicam cum
omne verbum divinum evangelicum feriri se sciat, et eredilatem celestem
carnisse se agnoscat. Facta commemoracio , sive preceplum, vel confir—
macio , sive indiguli agnicio , quem nullus interpolare audeat , vel mu—
tilare , vel cum socordia conetur exturbare abhine et deinceps, quod est
in capud hunc preceptum in ordine porrectam , sicut scriptum est, et
constitutum in tempore hoc, mense Aprilis die VIII. Kal. Maii, lu-
na. X., C) L P. C. T. VIL*, ciclus giri solaris postquam ingressi sunt
fiunt XV. et antequam egrediantur ad capud abemus A. XIIL. , anno isto
obiit Leutarius rex, qui regnavit annos XXX. et menses X. post obitum
eius anno 1. ingrediente , regnante filio eius Leudevico rege.

Sig-+num Borrellus gratia Dei commes et marchio=Sig--n. Raimun—
dus commes gratia Dei=Sig-+n. Ermengode commes gratia Dei=Sig}n.
Ermemirus gratia Dei vicescomes , qui hunc preceptum vicem nostram,
et omni regni nostri principum , seu pontifices , sen clericorum , abba—
tum, monachorum , et omnem gradum Ecclesie, sive laicos , vices com-
mites et seniores, vel viliores personas regimini nostro parencium, simul
confirmamus, et ad honorem eximium referimus quid etiam et in dilectione
proximi abeatur et impletur, fiat semper, etoblivioni nullo modo fuscetur,
hoe signum indidi pro hoc roborem validum statui, et ommes firmare ro-
gavimus=sign. Vivas gralia Dei epus.=S. Odo gratia Dei abba de ce—
nobio Sancti Cucufati==S. Ennego que vocant Bonofilio==S. Bonucio.—
S. Gepihertus vicecommes=S. Ermegeldus sacer et index=S. Wisadus—
S. loce-fredus frater Borrello commes=Seniofredus |.=S. Wifredus=
Seniofredus gratia Dei vicescommes=—=Gondemarus gratia Dei ac si indig-
nus epus.=Frugifer umillimus presul=Remundus==S. Trasovarins=
S. Gocefredus=S. Wisibaldus=S. Sendredus=Wifredus==S. Ermen-
gaudus comes=Sig-+n. Ranimirus pbr. cum lilteris rasis.......

Donacion de varias heredades hecha por el conde D. Sancho de Castilla
al monasterio de San Salvador de Oia, en el ano 1011 (1).

P. Sota, Chranica de los principes de Asturias y Cantabria, ese, 2k, pig, 635,

ln nomine Sancte , et indibidue Trinitatis, Patris, et Filii , et Spiritus
Sancli, amem, etc. Empieza con la protestacion de la Sancta fé Cathdli-
ca, y luego prosigue en esta forma: Ego igitur Sanctius Comes cum
coniuge mea Comitissa Urraca ad hanc salubren redemptoris voody per-
venimus, et cum intentis cordis, et libero arbitrio meditando , damus, et
concedimus Monasterio S. Salvatoris , quod est situm in locum eognomi—
natum Onia : in Espinosa illa nostra portione integra cum terris et dibi—
siones, qu divisit Munio Belasquiz , qui fuit nostro vicario alque Merino,
cum domna Munia duenna. Quomodo cadit ribo de Voziello in trioba, et
pergit per ad illa ponteciella , et exit ad sommas Casteruelas el ad somma
la era. Et ex alia parte quomodo cadit ribo de Petra in trueba, et exit ad
illa cobiella , et aplical ad Busco de Cortegas, et pergit pro inde ad illa
parte de rigo de Soba, et quomodo tagat ribo de Soba, et cadit in Trioba.
Et alia parte usque in illos latreros, et venit proinde et ad cobas de Ru—
nino. His eliam supra dictis terminis sic facimus decretum , ut illi homi-
nes , qui sub domino Abate, vel domina Abatissa Sancti Salvatoris Onia:
populaberint , et habitatores sub eius dominio fuerint, et serbierint ad
Sanctum Salvalorem, polestatem habeant cum suo ganatu et omnibus

((0'\‘\\'\“0»:\‘ _‘Q.ﬂ.}lh ‘\IL‘\“".‘“

(1) Don Pedro Abad de este Monasterio did posteriormente fueros & 0ja, los euales fueron
confirmados en el aiio de 1490 por don Alonse VIIL Este documento se insertard entre los
otorgados por esle rey.
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suis peccoribus herbis pascuis tan isti quam illi alii , qui in decaniis fue—
rint Sancli Salvaloris, et vadant ommes securi cum snos ganatos, vaceas,
equas, capras, porcos ubicumque voluerint pascere per ommes istos lér—
minos pradictos, et per istos quos nominamus de Espinosa usque in Sal—
duero, et ex alia parte, usque in Samano, et venit inde ad portum S. Ma—
ria, el aplicat ad cabarga , et pergit inde ad ribo de Pas, et & la Mata
de Nela , et ad Summo Lobato , et venit proinde ad Mantare et ad trioba
el in zernegega, nullos alios ganatos, nec vacas, nec alia peccora intrent
pascere nisi illas de Sancti Salvatoris. Et si inventi fuerint, Abas de
onia accipial montaticum de omnes vacas. Infra vero omnes alios térmi-
nos pradictos omnes qui de Domino oni fuerint, potestatem habeant in
sylbis, in vallibus, in montibus, in aquis, in herbis pascere, insulis requi-
escere. Etnullus sit ausus, nec polens, nec impotens hominibus de Abate
de onia, nec de suos ganalos, nec de suos porcos montaticum accipere, nec
ullam inquietationem Abati de onia facere, nec in suis vacis, nec in suas
cabanias aliquid per forca inde accipere, qui autem inde modicum, vel mul-
tum acceperit, pariet duplatum, vel meliotatam ad hane regulam. Et ad
partem Regis terr@ mille quingentas auri libras pariet. Et iram Omnipo-
tentis Dei et de omnibus Sanctis tan ipse quam omnes qui consenserint,
plenarie incurrant. Ego Comes Santius et uxor mea Urraca Comilissa qui
hoe seriptum fieri iusimus, legentem audibimus, manibus nostris hos
signos fecimus PJ. et ut firmum semper permaneat confirmamus. Fac—
ta carta donationis, el confirmationis in era M. XLVIIII.

Ego Gutierri testis. Ego Petrus Episcopus confirmo.
Ego Fredinando Didaz testis. Ego Belasco Episcopus confirmo.
Ego Munio Gustios testis. Ego Gomez Didaz testis.

Ego Rodrice Telliz testis. Ego Faoni Bermudez tt.

Ego Gundisalbo Telliz testis. Ezo Rodrico Goncalber tt.

Ego Rodrico Rodriz testis. Ezo Munio lestis.

Ego Goncalbo Garciez testis. Ego Salita testis.

Et nos omnes nobiles, et infancones supra nominati, qui pretaxatos
términos dibissimus , et asignabimus ex mandato Comilis Sanctii cum
Munio Belazquiz, qui erat Vicario Comitis Sanctii , et de Comilissa Urra-
ca , et erat Merino similiter , laudabimus, et confirmamus hoe donum, et
testificamus. Et ex praecepto illius propriis manibus cum suo Merino, Aba
de Onia, et suos homines in pradiclos terminos , et in nominates montes
intromissimus. +44-+++.

Fueros de Nave de Albura declarados y confirmados en tiempo de Don
Sancho conde de Castilla, ano de 1012 (1),

Mamorias de la Real Academia de ln Historia, tomo I, pig. 508,

1

Sub Christi nomine. Hec est series scripture de foro quod habuit illa
Villa (2) prenominata Nave de Albura posita super ripa (3) quadam (%)
Iberi flumen, ex alia vero parte (5) Oronius flumen: ex quo fuit @dificata
Nave de Albura non habuit fuero de homicidio, nec de fornitio, nec de
Sayone, de rege ibi entrare sibi, (ui occisi fuisent in molino, aut in na—
vibus, quia (6) in ipso portu, vel in (7) ipsa Villa nunquam fuit foro de
pectare homicidio. Contingil autem ut in tempore de illo Comite Domino
Sanctio (8) V. Beila Ovecoz de Palencia sub imperio de illo Comite do-
minabalur Termino (Sanfa Gadea) et Lantaron, et Buradon Castro, et
Brabolio de Portiella, et Gutierrez de (9) Balliocabo venerunt in unum
ad ipsa Villa (10), ut exquirerent homicidium in (11) illa, et exierunt de

{1) Llurente publieo este documento en =ius Notivias Histirieas, tomo 5.9, pig, 53450, Saed
su eopia, segun asegura, del boeerro gotico de San Millan, pigina 92. Entre esta copia y la in-
serta en las Memoriags de la Academia de Ia Historia, hay algnna diferencia, por lo que ano-
tamos las variantes.

(2) Pernominata.

(5) Quendam.

¢4) Iberis.

(5) Oronns.

(6) Que est.

(7) In ipsins.

(8) Omite V.

(9) Valliocabo,

(10) Afnade iam supradicta Nave de Albura.
(11) Villa,
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illa Villa Nuno (12) Alvarez de Melliedes, et D. (13) Justa de Maturana,
qui erant potestates de illa Villa el insurrexerunt contra ipsos Merinos in
judicium; et fuerunt & Termino ad illo Comite Domino Sancio, et judica—
vit que jurasent Nuio (1%) Alvarez (15) et Dona Justa cum suo seripto
quod habebant de suo foro, el juraverunt in eclesia pernominata Santa Ga-
dea (16) de Termino, et exierunt cum suo foro quod habuerunt omni
tempore, et confirmavit ille Comite ipso foro illo die, ut firme esset usque
in sieculum seculi inera (17) M. L. coram testibus qui presentes fuerunt
=0veco Diaz hic testis==Albaro Sarracini (I8) hic testis=Fernandus
Pelaiz (19) hic testis==Asur Nuniz (20) hic testis—Joanes Flaginit (21)
hic testis Sayone in termino Joanes Flaginez de Quintana de Terrero ju—
dici in Termino hic testis=nos omnes supra nominati (22) niete, et clare
laudantes confirmamus.

(12) Nunno.

(13) Domna.

(1%) Nunnu.

(15) Anade de Mellietes.
(16) Agatea.

(17) Pone la era al final del fuero.
(18) Sarraciniz.